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FORORD 


I 2010 igangsatte Departementet for Familie, Kirke, Kultur og Ligestil-
 ling  i Grønlands Selvstyre og UNICEF Danmark et fælles projekt ved 
 navn NAKUUSA. Projektet skal være med til at sikre, at børn og unge i 
 Grønland har en grundlæggende viden om børns rettigheder, som de er 
 beskrevet i Børnekonventionen.  


Projektet har eksisteret lige siden og er netop nu blevet forlæn-
 get for endnu en periode. Den første aktivitet i projektet var et bør-
 netopmøde, som blev afholdt i efteråret 2011. Deltagerne i topmødet var 
 børn i alderen 13-15 år, som kom fra alle dele af Grønland. Efter det før-
 ste børnetopmøde blev der nedsat et børnepanel, hvor børnene er 13 år, 
 når de starter i panelet og erstattes af nye paneldeltagere, når de bliver 18 
 år gamle. 


I 2012, 2013 og 2014 har der hvert år været en kampagne med et 
 særligt tema, der peger på vigtigheden af, at børn har et godt liv, og at 
 børns rettigheder respekteres. Fokus har været på forældrenes ansvar, 
 alle voksnes ansvar og børns eget ansvar for det gode liv. 


Kampagnerne har været fulgt af tv, mindre film, bøger og pjecer 
og  har skabt megen  opmærksomhed i Grønland. SFI  –  Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd har været med som en del af projektet, idet 
SFI hvert år har udarbejdet en mindre rapport om de unges viden og 
holdninger. Først udkom en rapport om viden, erfaringer og holdninger 



(8)hos de unge, der deltog i børnetopmødet. Dernæst kom en tilsvarende 
 rapport med informationer om viden, erfaringer og holdninger hos i alt 
 358 unge fra byer og bygder i alle fire storkommuner med det formål at 
 undersøge, om de mange unge havde samme viden, erfaringer og hold-
 ninger, som de få, der havde deltaget i børnetopmødet. Tredje rapport 
 fulgte op på de unge, der havde deltaget i børnetopmødet, for at under-
 søge, om der var sket ændringer i viden, erfaringer og holdninger. Ende-
 lig kommer den foreliggende rapport, der belyser forholdene blandt de 
 unge, der deltager i børnepanelet. 


En særlig tak går  til  programleder  Arnavaraq Jørgensen fra 
 UNICEF Danmark  samt til fuldmægtig Klaus Møller og konsulent 
 Najaaraq  Møller fra Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale 
 Anliggender i Grønlands Selvstyre for godt samarbejde undervejs og for 
 nyttige kommentarer til rapporten.  


Tidligere forskningsleder ved SFI, cand.jur. Inger Koch-Nielsen, 
 har givet gode kommentarer og god kritik som ekstern referee på rapporten. 


Rapporten er udarbejdet af seniorforsker,  mag.art. Else Chri-
 stensen, afdelingen for børn og familie, SFI. 


Rapporten er bestilt og betalt af Departementet for Familie, Li-
 gestilling og Sociale Anliggender i Grønlands Selvstyre og UNICEF 
 Danmark. 


København, december 2015 


AGI CSONKA 
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RESUMÉ 


Undersøgelsen er den sidste i en række på fire delundersøgelser, der føl-
 ger projektet NAKUUSA, der består af en række aktiviteter/projekter, 
 der skal sikre, at børns vilkår og rettigheder styrkes i Grønland. Denne 
 undersøgelse ser på de unge, der er med i NAKUUSAs børnepanel. Der 
 fokuseres  på de unges viden om børns rettigheder, som de fremgår af 
 FN’s Børnekonvention,  og der ses specielt på de unges engagement i 
 NAKUUSAs handlingsorienterede tilgang, hvor der lægges vægt på, at de 
 unge kan opbygge en viden om, en holdning til og en forståelse af sociale 
 vanskeligheder, samt på, at de unge kan være med til at tage ansvar for 
 udviklingen. Undersøgelsen belyser følgende spørgsmål: 


1.  Hvad har de unge i børnepanelet lært om børns rettigheder? 


2.  Hvilke aktiviteter i NAKUUSA har de unge deltaget i? 


3.  I hvilken grad har de unge viden om andre unge med sociale van-
 skeligheder? 


4.  Hvad har de unge selv gjort for at tage ansvar, og hvem mener de 
generelt har ansvaret for, at der gøres noget for at hjælpe børn og 
unge med sociale vanskeligheder? 



(10)RESULTATER 


De unge understreger, at de har lært utroligt meget ved at være med i 
 børnepanelet. Alle på nær en enkelt vidste intet om børns rettigheder, før 
 de kom med i panelet. De mener især, at det er væsentligt, at de har lært, 
 at børn gerne må sige det, de vil, og fortælle, hvad de har oplevet (også af 
 negative ting), og at der skal lyttes til, hvad børn siger. 


Børnene har generelt deltaget i NAKUUSAs aktiviteter i den pe-
 riode, hvor de har været med i panelet. De har deltaget i de årlige kam-
 pagner, hvor temaerne har været forældrenes ansvar for det gode børne-
 liv, alle voksnes ansvar, samt børn og unges eget ansvar. De lægger især 
 vægt på, at de har været med til at formidle NAKUUSAs budskaber til 
 andre unge. Alle har deltaget i en formidling på den måde, at de har for-
 talt om børns rettigheder og om arbejdet i NAKUUSA til de andre ele-
 ver i deres klasse på den skole, hvor de går, i den by eller bygd, de kom-
 mer fra. Det vigtigste har været at formidle, at det er forældrene og de 
 voksne, der har et stort ansvar for, at børn kan leve et godt liv. 


De unge har generelt en meget konkret viden om andre unge 
 med sociale vanskeligheder. Alle på nær en enkelt har haft skolekamme-
 rater og venner, som de kender og er sammen med, som de ved har/har 
 haft et vanskeligt liv. I de fleste tilfælde handler det om børn/unge, der 
 har vanskeligheder på grund af forældrenes alkoholproblemer eller på 
 grund af seksuelle overgreb mod børnene. Alle ved, hvad sådanne for-
 hold betyder for børns/unges liv og konstaterer det helt sagligt i de be-
 retninger, de giver. Samtidig fortæller de, at de ikke har ret mange erfa-
 ringer med at tale om sociale vanskeligheder, selvom de mener, det er 
 vigtigt, at unge er med til at tale om sådanne ting. 


Flertallet af de unge fortæller, hvordan de har prøvet at hjælpe de-
 res venner og kammerater, når der har været sådanne problemer. De har 
 hjulpet med, at de andre børn har kunnet komme med hjem og få noget at 
 spise eller eventuelt med, at de kunne få et sted at sove, hvis de ikke kunne 
 være hjemme på grund af forældrenes problematiske måde at leve på. I alle 
 tilfælde har der været tale om konkrete handlinger, der har afhjulpet kon-
 krete problemer. Det er sjældnere, at de unge har talt med deres venner 
 om vanskelighederne, ligesom de stort set aldrig har hjulpet med til, at der 
 kunne gives hjælp for at få problemerne løst. Generelt virker det ikke, som 
 om de unge har forestillet sig, at det var muligt at få hjælp.  


De unges svar viser, at de har viden om, at der er andre børn, 



(11)svært  –  her har skolen enten ikke reageret eller har ment, at børnene 
 fungerede så dårligt, at de kom i en specialklasse, der er en klasse for ele-
 ver, der har brug for særlig faglig hjælp. 


En stor del af de unge mener, at det er forældrenes ansvar at hjæl-
 pe unge, der har det svært (på grund af forældrenes sociale problemer), 
 alternativt, at det er andre voksne, der arbejder med børn, der har ansvaret. 


Flere peger desuden på børn og unges eget ansvar, fordi det er nødvendigt, 
 at børn selv siger noget, så man kan blive klar over, hvordan de lever. 


Selvom Grønland har en god sociallovgivning og har tilbud, hvor man skal 
 henvende sig, hvis man har brug for hjælp, er der ikke nogen, der nævner 
 sådanne ting som et konkret forslag om, hvad der kan gøres. 


PERSPEKTIVER   


Rapporten viser, at unge i Grønland ved meget om, hvilken betydning 
 det har for børns liv, når forældrene har sociale vanskeligheder. De øn-
 sker i høj grad at bidrage til, at der kan ske ændringer, men de ved meget 
 lidt om, hvad der kan gøres. Det er også kun sjældent, at de unge taler 
 med andre om sociale problemer og har en holdning, der ligger ud over, 
 at det moralsk set er forkert og uønsket, når der er sociale problemer hos 
 forældrene, som ikke søges afhjulpet.  


NAKUUSA har fået mulighed for at fortsætte sit arbejde frem til 
 2020. Det betyder, at det især vil være relevant at pege på perspektiver 
 for det fremtidige arbejde i NAKUUSA og i børnepanelet. 


Generelt får de unge en god ny viden, når de lærer om børns ret-
 tigheder. Fremadrettet kunne det være nyttigt også at fokusere på, hvor-
 dan man kan arbejde for at støtte andre unge i hverdagen, fx tale om 
 psykisk førstehjælp og om de muligheder, samfundet tilbyder til menne-
 sker med problemer. Det kunne også være en god idé at finde nogle 
 voksne (eller unge) rollemodeller, der kunne fortælle om deres erfaringer 
 med at yde en konkret hjælp og med mere målrettet at gøre brug af (og 
 få adgang til) de eksisterende tilbud. Målet må være, at de unge får en 
 mere handlingsrettet viden, samt at de (til en vis grad) kan være med til at 
 formidle en sådan viden ud til andre unge og voksne i Grønland. 


GRUNDLAG 


Undersøgelsen er primært deskriptiv. Den er baseret på kvalitative inter-
 view med i alt 11 unge, der aktuelt er med i NAKUUSAs børnepanel. 


Det er et beskedent grundlag,  og det er derfor ikke muligt at foretage 



(12)egentlige analytiske konklusioner. Rapporten er dog informativ og set i 
sammenhæng med de første tre rapporter om resultaterne af 
NAKUUSAs  arbejde peger den dels på et foreløbigt positivt resultat, 
dels på nogle centrale perspektiver for det fremtidige arbejde i form af 
fokus på formidling af konkret viden. 



(13)KAPITEL 1 



INDLEDNING 


Departementet for Familie, Kirke, Kultur og Ligestilling i Grønlands 
 Selvstyre og UNICEF Danmark startede i begyndelsen af 2011 projektet 
 NAKUUSA  (se www.nakuusa.gl  og www.nakuusa.dk). Projektet  består 
 af en række aktiviteter/projekter, der skal sikre, at børns vilkår og ret-
 tigheder styrkes i Grønland.  


NAKUUSAs  første  større  aktivitet var et børnetopmøde med 
 fokus på børns rettigheder og levevilkår. Topmødet blev afholdt i Ilulis-
 sat i efteråret 2011. Deltagerne i børnetopmødet var 13-15-årige 
 børn/unge fra alle dele af Grønland. Projektet var blevet annonceret tid-
 ligere på året, og børn/unge i alderen 13-15 år var blevet opfordret til at 
 melde sig, hvis de havde lyst til at være med. I alt 149 unge fra hele lan-
 det (svarende til 6 pct. af alle 13-15-årige børn/unge) søgte om at kom-
 me med, og 39 børn/unge deltog i børnetopmødet.  


I alt tre kriterier afgjorde, hvem der kom med: 1) De unge skulle 
 have gjort sig nogle tanker om børn og unges forhold, herunder gøre sig 
 overvejelser om, hvorfor de ønskede at deltage; 2) deltagerne skulle have 
 nogle ideer om, hvordan de kunne videregive erfaringer fra topmødet, 
 når de kom hjem; 3) der skulle være deltagere fra alle dele af Grønland, 
 både fra byer og bygder.  


Efter børnetopmødet blev der nedsat et børnepanel bestående af 
knap 20 børn/unge med forskellig alder, med forskellig baggrund og fra 



(14)forskellige dele af Grønland. Medlemmerne af børnepanelet deltog på for-
 skellig vis i de efterfølgende dele af NAKUUSAs aktiviteter. Det er aktivi-
 teter, som har bestået af en række kampagner, fx for forældrenes ansvar 
 for, at børn og unge har et godt liv, for alle voksnes ansvar for børns liv og 
 for børn og unges eget ansvar, samt en informationskampagne om indhol-
 det af FN’s børnekonvention. Omkring en tredjedel af de unge, der havde 
 deltaget i børnetopmødet, kom med i NAKUUSAs børnepanel. 


Siden starten har SFI fulgt med i arbejdet på den måde, at der i 
 årene 2012, 2013 og 2014 er udarbejdet rapporter om temaer af relevans 
 for NAKUUSA, som beskrives i det følgende.  


RAPPORT FRA BØRNETOPMØDET 


Første  rapport (NAKUUSA – vi vil og vi kan,  Christensen,  2012) inde-
 holdt resultaterne fra en spørgeskemaundersøgelse, der var gennemført 
 med deltagerne i børnetopmødet. Spørgeskemaet blev udfyldt af de unge, 
 mens mødet blev afholdt. Skemaet fokuserede især på udsatte unge og på 
 de vanskeligheder, der præger deres liv. Deltagerne i børnetopmødet blev 
 bedt om at besvare spørgsmål, der kunne belyse deres viden om og deres 
 holdninger til sådanne forhold. 


Rapporten beskrev de unge deltageres viden om og holdning til 
 sociale muligheder og (især) sociale problemer i Grønland. Der var en 
 redegørelse for de unges vurdering af, hvor alvorlige de anså problemer-
 ne for at være, for hvilke problemer, de unge mente, der bør gøres noget 
 ved, samt en kort beskrivelse af de unge, der udfyldte spørgeskemaerne, 
 og deres familier. Rapporten tog således udgangspunkt i børn og unges 
 sociale vanskeligheder, så de kunne ses i relation til børn og unges vilkår 
 og rettigheder. 


RAPPORT OM 358 UNGE 


SFI’s anden rapport (Ung i det grønlandske samfund, Christensen, 2013) ud-
kom året efter. Denne rapport fulgte op på den første rapport, idet den 
indhentede informationer om de samme spørgsmål, som den første rap-
port havde belyst via svar fra de unge på børnetopmødet. Denne gang 



(15)byer i alle fire kommuner i Grønland og fra to bygder. De unges skoler 
 deltog i et samarbejde på den måde, at de sørgede for, at undersøgelsens 
 spørgeskemaer blev besvaret af eleverne i en særlig undervisningstime, 
 der blev sat af til deltagelse i projektet. 


Svarene i de to undersøgelser ligger tæt op ad hinanden. De fle-
 ste unge mener, at det er vigtigt, at unge bidrager til diskussionen af soci-
 ale spørgsmål, samtidig med at det er et mindretal, der har deltaget i så-
 danne diskussioner eller samtaler. Flertallet af de unge mener, at de har 
 en nogenlunde god viden om sociale problemer. Mere end halvdelen af 
 de unge mener, at sociale problemer især har en sammenhæng med såvel 
 unges som forældres brug af alkohol og hash. Samtidig nævner specielt 
 pigerne, at seksuelle overgreb er et problem. Druk, kriminalitet, svag sko-
 legang, ingen uddannelse og intet arbejde nævnes også som sociale pro-
 blemer,  mens der er færre, der nævner unges psykiske vanskeligheder 
 som et socialt problem.  


Omkring 80 pct. af de unge mener, at der bør handles på unges 
 tidlige (og store) forbrug af alkohol og hash, ligesom omkring 66 pct. 


mener, der også skal sættes ind over for forældrenes store forbrug af al-
 kohol og hash. Tre fjerdedele af pigerne og knap halvdelen af drengene 
 mener, der bør sættes ind over for de mange seksuelle overgreb, ligesom 
 der ønskes en indsats over for druk, kriminalitet, svag skolegang, ingen 
 uddannelse og intet arbejde. De unges ønske om, at der handles over for 
 sådanne forhold, er massivt. 


2 ÅR EFTER BØRNETOPMØDET  


SFI’s tredje rapport, der følger projektet NAKUUSA, kom i 2014. I den 
 rapport (2 år efter starten på NAKUUSA, Christensen, 2014) følges der op 
 på resultaterne fra de to tidligere rapporter, idet de unge, der deltog i 
 børnetopmødet i 2011,  igen kontaktes og bedes besvare samme type 
 spørgsmål, som blev stillet i tilknytning til børnetopmødet. 


37 af de 39 unge, der deltog i børnetopmødet, indgik i undersø-
 gelsen. De unge fik tilsendt et spørgeskema på henholdsvis grønlandsk 
 og dansk. Hvis der gik længere tid, uden skemaet var besvaret, blev de 
 ringet op og fik stillet spørgsmålene telefonisk. 


De unges svar lignede i høj grad de svar, der blev givet i under-
søgelsen under børnetopmødet. Der er ikke sket ændringer med hensyn 



(16)til, hvad de unge selv mener er sociale muligheder og sociale problemer, 
 ligesom mange fortsat finder det svært at tale om sociale problemer. I 
 2013 er der dog flere unge, der anser det for et problem, at der er mange 
 unge, der ikke får nogen erhvervsuddannelse efter folkeskolen. Desuden 
 gælder det i 2013, at de unge i højere grad peger på, at unge selv har et 
 ansvar for at handle på sociale problemer, ligesom de i højere grad peger 
 på et ansvar hos psykologer, på skoler samt hos ansatte i departementer 
 og kommuner. I 2011 mente de unge primært, at ansvaret lå hos foræl-
 drene og hos politiet. I begge tilfælde er der tale om forandringer i svare-
 ne, der i lige så høj grad må anses for at være knyttet til, at de unge er 
 blevet ældre, som de er knyttet til holdningsændringer. 


FJERDE RAPPORT 


Den foreliggende rapport er den fjerde i rækken af rapporter, der har 
 fulgt  NAKUUSAs  udvikling. Undersøgelsen fokuserer specielt på 
 NAKUUSAs handlingsorienterede tilgang, hvor der er lagt vægt på, at de 
 unge har viden om og holdninger til sociale vanskeligheder, samt på, at 
 de unge er med til at tage ansvar for udviklingen. Det undersøges, hvad 
 de unge, der har været med i NAKUUSAs aktiviteter, selv mener, de har 
 af viden om, holdning til og forståelse af nødvendigheden af at handle, 
 samt de unges opfattelse af, hvem der har ansvar for at handle, når der 
 konstateres sociale vanskeligheder. 


Undersøgelsen gennemføres ud fra det holdningsmæssige ud-
 gangspunkt, at de unge er mennesker, som det er vigtigt at få med ind i 
 arbejdet for at forbedre de sociale forhold for børn og unge i Grønland. 


DATAINDSAMLING TIL FJERDE RAPPORT 


Undersøgelsen er gennemført som en kvalitativ interviewundersøgelse, 
hvor der er gennemført interview med unge, der aktuelt er med i 
NAKUUSAs  børnepanel. Siden 2011 er der sket en vis udskiftning i 
børnepanelets medlemmer, dels er flere medlemmer fyldt 18 år og har 
derfor forladt panelet, dels er flere medlemmer taget på efterskole og har 
derfor ikke kunnet fortsætte. Når et medlem forlader børnepanelet, fin-
der de vokse i NAKUUSA et nyt (og yngre) medlem, som kan træde ind 
i panelet. Udpegelsen af nye medlemmer sker efter samme kriterier, som 



(17)de tidligere medlemmer er valgt på, specielt er man opmærksom på fort-
 sat at have børn/unge med fra alle dele af Grønland. 


Undersøgelsen fokuserer i første omgang på, hvad de unge har 
 fået ud af projektet. Det undersøges, hvordan de unge har forstået 
 NAKUUSA-projektets formål  –  altså hvad der var ideen med aktivite-
 terne. Dernæst er der en række spørgsmål om, hvad de unge har været 
 med til/deltaget i – og hvordan de har opfattet disse aktiviteter. 


Tredje del af interviewet handler mere specifikt om, hvad de un-
 ge har fået ud af projektet. Der er en række spørgsmål, der belyser føl-
 gende: 


•  Hvad har de unge lært om børn og unges rettigheder? 


•  Er de unge blevet mere opmærksomme på børn og unges rettighe-
 der? Hvordan? 


•  Hvad ved de unge om sociale vanskeligheder? 


•  Har de unge lært noget (nyt) om sociale vanskeligheder, siden pro-
 jektet startede? Hvad mener de selv? 


•  Hvilke holdninger har de unge til sociale vanskeligheder?  


•  Har de unge ændret holdninger siden projektets start?  


•  Hvad mener de unge, der kan og bør gøres i forhold til sociale van-
 skeligheder?  


•  Er det noget, de unge er begyndt at tænke mere over?  


•  Hvem har ansvaret for, at der gøres noget?  


•  Har de unge selv – på noget tidspunkt – foretaget sig noget for at 
 modvirke sociale vanskeligheder? Her spørges meget bredt  –  det 
 kan fx også være medvirken i demonstrationer eller informations-
 kampagner.  


•  Afsluttende betragtninger om de unges tanker om fremtiden. 


Undersøgelsen resulterer i denne rapport med en række anbefalinger for 
 en fortsættelse af et arbejdet rettet mod fremtidige aktiviteter. 


Undersøgelsen blev gennemført via interview i maj/juni 2014. 


På det tidspunkt blev den årlige konference for børnepanelet  afholdt. 


Børnene/de unge kunne derfor interviewes, mens de deltog i konferen-
cen. Da de unge bor i alle dele af Grønland, ville det ellers ikke have været 
muligt at gennemføre individuelle interview, hvor intervieweren skulle ha-
ve rejst rundt og talt med de unge. Dels ville selve rejserne have taget flere 



(18)uger, dels havde det været meget dyrt at rejse rundt – hvis der desuden 
 skulle have været en tolk med rundt, var det blevet ekstraordinært dyrt. 


På de tidspunkter, hvor konferencen tillod det, blev der gennem-
 ført individuelle interview med de unge. I enkelte tilfælde foregik inter-
 viewet på dansk, men i de fleste tilfælde foretrak de unge at tale grøn-
 landsk. I disse tilfælde deltog en af to børneledsagere, der bistod i arbej-
 det med konferencen, med tolkning af såvel spørgsmål som svar (de var 
 selvfølgelig underlagt tavshedspligt). 


De unge var ukomplicerede at interviewe – de var åbne og for-
 talte om mange forskellige erfaringer og tanker. I rapporten refereres de 
 unges udsagn. Af hensyn til at bevare de unges anonymitet er der udeladt 
 helt konkrete referencer til,  hvor bestemte oplevelser har fundet sted, 
 hvem der har været med samt detaljer om familien. Desuden er alle cita-
 ter anført uden navn, uden alder og uden køn på den person, der er cite-
 ret. I enkelte tilfælde kan et citat desuden blive gengivet i to dele, igen for 
 at gøre det vanskeligere at genkende personen. Samtlige unge fra børne-
 panelet, som deltog i konferencen, i alt 11, deltog i et interview. 


Rapporten redegør for, hvordan de unge er kommet med i bør-
 nepanelet (kapitel 2), hvad de unge har været med til at lave i 
 NAKUUSA (kapitel 3), de unges viden om andre unge med sociale van-
 skeligheder (kapitel 4), hvad de unge selv har gjort over for sociale van-
 skeligheder, og hvem de unge mener har ansvaret for, at der handles på 
 sociale vanskeligheder, samt de unges tanker om fremtiden (kapitel 5). 


Rapporten afsluttes med en sammenfatning (kapitel 6). 



(19)KAPITEL  2 



MEDLEMSKAB AF NAKUUSAS  BØRNEPANEL 


Børnene/de unge er kommet med i NAKUUSAs børnepanel på forskel-
 lige tidspunkter. Nogle af de unge, der kom med i 2011-2012, er fyldt 18 
 år, og deres plads i børnepanelet er overtaget af yngre medlemmer. De 
 yngste medlemmer har således kun været med i børnepanelet i knap 1 år. 


Alligevel er det i høj grad de samme beskrivelser, de unge giver af adgan-
 gen til NAKUUSA og til børnepanelet.  


ADGANG TIL NAKUUSA 


Nogle – både blandt de ældste og de yngste medlemmer – ønskede selv 
 at være med i NAKUUSA og skrev selv en ansøgning. De havde nogle 
 ønsker om dels at lære noget om børns rettigheder, dels at være med til 
 at ændre børns vilkår, så det bliver bedre at være barn i Grønland. 


Jeg ville gerne gøre en forskel på, hvordan børn og unge bliver 
 opdraget, og jeg ville også gerne have noget mere viden om 
 børns rettigheder. 


Min mor havde set en annonce, og så skrev jeg en ansøgning. 


Jeg skrev om mig selv og om, hvad jeg interesserer mig for, og 



(20)hvad jeg kan lide. Jeg skrev, at jeg har nogle ambitiøse mål og 
 gerne vil tale på børns vegne. 


Andre kom med via deres skole, hvor man deltog i arbejdet med at finde 
 børn, der ville være med i NAKUUSAs arbejde. 


Vores skoleinspektør kom ind i 7. klasse med papir om 
 NAKUUSA. Han syntes, vi skulle være med, og jeg blev så valgt. 


Jeg har været meget åben for, hvad vi selv i byen kunne ønske 
 os, og jeg har fremlagt, hvad vi kunne ønske os. Vi har opnået 
 nogle af tingene, men ikke alle. 


I skolen udfyldte vi nogle papirer. Jeg svarede på de spørgsmål, 
 der var, og så kom jeg med. 


Min lærer spurgte, om jeg ville udfylde et skema fra NAKUUSA. 


Der var først en fra 10. klasse, der var blevet spurgt, men hun 
 kunne ikke, og så blev jeg spurgt i stedet for. 


Min lærer spurgte, om jeg havde lyst til at være med, og så an-
 søgte jeg. 


Min lærer spurgte mig, fordi en kvinde havde anbefalet mig. Det 
 lød spændende, så det ville jeg gerne. Jeg ville gerne lære noget 
 om børns rettigheder, være med til at optage film og holde tale, 
 hvor man kunne sige noget foran en hel masse folk. 


Jeg havde hørt om NAKUUSA. Så spurgte min skoleinspektør 
 mig, om jeg havde lyst til at prøve det, og det ville jeg gerne.  


Flere pointerede, at det betød meget for dem, at de kom med, fordi det 
 var første gang, de fik sådan en chance. Specielt sagde flere, at de var 
 meget generte, og at arbejdet i NAKUUSA  hjalp dem til at overvinde 
 deres generthed. 


Jeg hørte om NAKUUSA i radioen. Min mor og min lærer sag-
de, jeg skulle søge om at komme med, så det gjorde jeg. Det har 
været spændende, jeg har ikke før fået sådan en chance. Jeg har 
været meget genert og ønskede derfor at være sammen med an-
dre.  



(21)Endelig var der nogle få, der specifikt nævnte, at de havde en viden og 
 nogle erfaringer, som andre unge ville kunne bruge, og som de selv var 
 indstillet på at tage udgangspunkt i. 


Jeg tror, de valgte mig, fordi jeg gerne ville hjælpe unge fra byg-
 derne, der kom til byen for at gå i skole, og som skulle bo på 
 skolehjem. Jeg syntes, der var brug for hjælp, for på skolehjem er 
 der mange regler med straf, hvis man gør noget forkert.  


Alle de unge lagde stor vægt på, at det havde betydet meget for dem at 
 være en del af NAKUUSAs børnepanel. De havde lært nogle ting om 
 børns rettigheder, som de aldrig før havde anet eksistensen af, de havde 
 forstået, at børn også var betydningsfulde mennesker, de havde oplevet 
 voksne, der havde været engagerede i at lære dem noget, og de havde 
 mødt voksne, som gerne ville høre, hvad de sagde. 


Flere understregede, at det i den grønlandske kultur var alminde-
 ligt, at børn ikke sagde noget om, hvad de mente. Faktisk tænkte de hel-
 ler ikke over det, eller rettere, hvis de tænkte, så talte de ikke om det. Her 
 i NAKUUSA var det blevet anderledes, her skulle de både tænke og tale. 


Flere fortalte, at det faktisk også kunne være svært at tale om vanske-
 ligheder, fx hvis børns rettigheder ikke var synlige. Man manglede både 
 ordene til og erfaringer med at tale om så vanskelige emner. 


DET HAR VI LÆRT 


De unge lægger vægt på, at de har lært meget ved at deltage i 
 NAKUUSAs børnepanel. De fortæller, at der på de konferencer, der har 
 været afholdt for medlemmerne af børnepanelet, har været en underviser, 
 der har fortalt om børns rettigheder. Desuden har der til børnepanelets 
 møder været foredrag med oplysninger om, hvor stort et antal børn der 
 har været udsat for forskellige former for svigt, i forbindelse med at der 
 ikke er levet op til børns rettigheder.  


Når der er kommet nye medlemmer i børnepanelet, har proce-
duren været, at et gammelt medlem har undervist det nye medlem i 
børns rettigheder, og at undervisningen er blevet gentaget, indtil det nye 
medlem har opnået et godt kendskab til børns rettigheder. Flere af de 
nyeste medlemmer fortæller, at de på den måde får en grundig gennem-



(22)gang af børns rettigheder, men at de endnu ikke har helt styr på alle ret-
 tighederne. 


De unges reaktioner på den nye viden fremgår af nedenstående 
 citater: 


Jeg vidste intet om rettigheder. Det var første gang, jeg hørte om 
 det.  


Jeg fik først lært noget om børns rettigheder, da jeg skulle være 
 med i NAKUUSAs børnepanel.  


Jeg vidste ikke noget om børns rettigheder, før jeg startede. Men 
 jeg tror, det var noget, der lå i min underbevidsthed.  


Jeg har fundet ud af, at der overhovedet er noget, der hedder 
 rettigheder. Jeg forvekslede det med regler, troede, at det var det, 
 der var skrevet ned. Det er svært for børn at forstå, at man har 
 rettigheder.  


Jeg har lært meget, fx om alt, hvad børn skal have lov til, som at 
 have en fritidsaktivitet, at følge med i nyhederne og at have selv-
 stændighed. Det er vigtigt, at børn bliver mere selvstændige, så 
 de kan vælge, hvordan livet skal forløbe.  


Jeg vidste slet ikke, at der var noget med børns rettigheder. Jeg 
 blev meget lettet over at få at vide, at børn har rettigheder, og få 
 at vide, hvor man kan sætte grænsen for, hvad der er børns ret-
 tigheder. Så man ved, der er grænser for, hvad man kan gøre ved 
 børn, og at børn har ret til at udtale sig.  


De unge forholder sig meget konkret til informationerne om, at børn har 
 rettigheder, at børn og unges rettigheder er noget, der fremgår af lovgiv-
 ningen, og at det er noget, som man kan forlange bliver overholdt.  


Især det sidste citat indeholder noget centralt, når de unge taler 
 om, hvad det betyder for dem at få kendskab til børns rettigheder: ”Så 
 ved man, at der er grænser for, hvad man kan gøre ved børn, og at børn 
 har ret til at udtale sig”. 


Ud over reaktionerne på at få at vide, at der er noget, der hedder 
børns rettigheder, har de unge samlet set tre grundlæggende reaktioner 
på den undervisning, de har modtaget: 



(23)1.  De synes, det er spændende at høre, at børn har rettigheder. 


2.  De var forinden generelt set overhovedet ikke klar over, at børn 
 havde rettigheder, og samtidig bliver de overhovedet ikke forbavse-
 de, når de hører om børn, hvis rettigheder er blevet overtrådt. Alle 
 havde på forhånd kendskab til børn, der var blevet svigtet eller lige-
 frem var blevet skadet, ved at der ikke var taget hensyn til deres ret-
 tigheder. Det er almindeligt at have den viden i Grønland, siger de 
 unge. 


3.  De blev voldsomt overraskede over, hvor stor en andel børn der 
 levede et vanskeligt liv med mange svære forhold, og som ikke ople-
 vede, at deres rettigheder blev imødekommet. Flere fremhævede, at 
 de ikke havde troet, at det drejede sig om så mange børn. 


Desuden nævner alle, at det har været spændende at være med i oplys-
 ningskampagner, at fortælle om arbejdet og at tage del i arbejdet. 


Det, der er mest iøjnefaldende er, at de unge reelt har en stor vi-
 den om sociale vanskeligheder og om, hvordan livet kan forme sig for 
 både børn og voksne med sociale vanskeligheder. De unges viden på det-
 te område skal ses i sammenhæng med levevilkårene i Grønland. Man 
 lever generelt i meget små samfund. I de mindste bygder bor der måske 
 kun 50-100 personer, mens der i de større bygder og i de mindre byer 
 måske bor 200-2.000 personer. Kun i de fire største byer i de fire kom-
 muner bor der flere mennesker. I Nuuk, som er den absolutte storby, 
 bor der godt 15.000 personer, mens der i henholdsvis Ilulissat, Sisimiut 
 og Qaqortoq måske bor 3.000-4.000 personer. Det betyder, at alle ind-
 byggerne har et bredt kendskab til de andre mennesker, der bor i det 
 samme område, og dermed, at de også har viden om mennesker med 
 sociale vanskeligheder.  


Bor man et sted, hvor der er 500-1.000 personer, ved man stort 
 set, hvem der klarer sig godt, og hvem der har vanskeligheder. Både børn 
 og voksne ved, hvem der har en dårlig økonomi, hvem der har dårlige 
 boligforhold, hvem der ikke har arbejde, hvem der har alkoholproblemer, 
 hvem der slår eller bliver slået, hvilke børn der bliver svigtet, hvilke børn 
 der bliver mobbet, og hvem der har brug for en ekstra indsats for at få et 
 godt liv.  


Stort set alle (både børn, unge og voksne) kender vanskelighe-
derne, og mange gør faktisk også noget for at hjælpe børnene. Hvis for-
ældrene drikker, vil der ifølge de unge være familier, der tager imod bør-



(24)nene, giver dem mad og lader dem overnatte, hvis det er nødvendigt. Det 
 vil typisk være mors søster eller nogle af forældrene til børnenes venner, 
 der påtager sig sådanne opgaver, selvom der selvfølgelig også kan være 
 børn, der ikke får hjælp. 


Ganske kort kan situationen beskrives således, at alle har kend-
 skab til de sociale problemer og til, at børns rettigheder bliver ignoreret, 
 mens nogle gør noget for at hjælpe, og andre ikke gør det. Fælles gælder 
 det dog, at stort set ingen taler om børn og voksne med sociale proble-
 mer og om det liv, de lever. 


Det er ikke udelukkende en del af den grønlandske kultur, at der 
 ikke bliver talt om vanskelighederne. Det har i høj grad en sammenhæng 
 med, at man lever i så små samfund (det forekommer derfor alle steder, 
 hvor man er få mennesker, der bor sammen). For når man lever med så 
 få mennesker, vil det normalt ikke være en god ide at tale for meget om 
 noget, der kan opfattes, som om man taler negativt om andre mennesker, 
 som man bor og lever tæt på.  


Et andet forhold, der gør sig gældende, er, at for at kunne tale 
 om sociale vanskeligheder og om menneskerettigheder skal børn vide, 
 hvem de skal tale til, ligesom de skal have en forestilling om, at der kan 
 gøres noget for at ændre tingene.  


Det at vide, hvem man skal tale til og at have en forestilling om, 
 at der kan gøres noget, er endnu relativt nyt i Grønland. Der er forskelli-
 ge former for telefonrådgivninger med adgang fra hele landet, og der er 
 en god social lovgivning, som har regler for, hvor og hvordan man hen-
 vender sig, hvis man skal have hjælp fra kommunen. I praksis er der dog 
 tale om et relativt tyndt netværk, ligesom implementeringen er svær, spe-
 cielt i de byer/bygder, hvor der kun bor et begrænset antal mennesker. 


Det tynde netværk har også en betydning, når man ser på de un-
 ges forbavsede reaktioner på, at der er så stor en andel af børnene i 
 Grønland, der har en svær livssituation. Især de børn, der ikke har været 
 med i børnepanelet så længe, nævner specifikt, at det er nyt for dem, at 
 det var så mange børn, det drejede sig om. 


De unge fortæller, at aktiviteterne i NAKUUSA har gjort dem 
opmærksomme på, at alle har et medansvar for at handle, så tingene bli-
ver bedre. Samtidig mener de unge, at det er svært at finde ud af, hvad 
man bør, kan eller skal gøre. 



(25)NAKUUSAS FORMÅL 


NAKUUSAs formål er beskrevet på NAKUUSAs hjemmeside 
 (www.nakuusa.gl). Her fremgår det, at alt arbejde i NAKUUSA  handler 
 om børn og unge, samt at formålet er at styrke børns vilkår og rettigheder. 


NAKUUSA er rettet mod og handler om alle børn og unge i al-
 deren 0-18 år. Arbejdet i NAKUUSAs børnepanel inddrager teenagere 
 fra 13 til 18 år. De unge skal være 13 år for at blive medlemmer, og de 
 forlader panelet, når de fylder 18 år. 


NAKUUSAs formål er på samme tid helt enkelt og meget ambi-
 tiøst. Arbejdet tager udgangspunkt i FN’s Børnekonvention. Der er tre 
 visioner for arbejdet med børn og unge. Første del af NAKUUSA løb 
 fra 2011 til 2015. Frem mod 2015 blev målet formuleret som, at: 


•  Børn og unge skal have større kendskab til deres rettigheder 


•  Forældre  skal  støttes således, at de på bedste vis tager ansvar for 
 deres børn 


•  Samfundet  skal  sikre de bedst tænkelige vilkår for børn og unges 
 opvækst og udvikling. 


Af NAKUUSAs hjemmeside fremgår det, at NAKUUSA arbejder for, at 
 børns vilkår og rettigheder skal styrkes i Grønland. Det skal ske gennem 
 arbejdet med fire emner: holdningsbearbejdelse og socialt ansvar, gen-
 nemgang af lovgivningen på børneområdet, styrkelse af frivilliges rolle 
 samt styrkelse af evalueringspraksis.  


Arbejdet i børnepanelet er især koncentreret om de unges hold-
 ninger og de unges følelse af at have et socialt ansvar. I begge tilfælde 
 handler det både om de unges egne holdninger og ansvar og om ansvar-
 lige voksnes holdninger og ansvar.  


De unge har et godt kendskab til formålets to første punkter. En 
 af de unge formulerer formålet således: ”Målet er at få børn til at forstå, 
 hvad deres rettigheder er, så børn ved noget.”  


Den mere handlingsorienterede del formuleres således på hjem-
 mesiden: Vi arbejder ud fra fire værdier, der stemmer overens med Bør-
 nekonventionen, og som skaber rammerne for en tryg og stabil barndom: 


•  Børn skal sikres grundlæggende vilkår 


•  Børn skal kunne udvikle sig 



(26)•  Børn skal beskyttes 


•  Børn skal have indflydelse. 


Målet realiseres dels via arbejdet i børnepanelet, hvor de unge undervises 
 og efterfølgende har til opgave at sørge for, at den viden, de har fået, 
 bringes videre. Det sker typisk ved, at de unge holder oplæg for andre 
 børn og unge på de skoler, de går på. En anden måde at realisere målet 
 på er, at der hvert år gennemføres kampagner, hvor der oplyses om 
 børns rettigheder, laves informationsfilm mv. Indtil nu har der været 
 kampagner om, at dels forældre og dels andre voksne har ansvaret for, at 
 børn har et godt liv, samt om alles ansvar, herunder børn og unges eget 
 ansvar. 


Direkte adspurgt formulerer de unge NAKUUSAs formål på 
 følgende måder: 


Målet er at styrke børns rettigheder i Grønland. Børn skal lyttes 
 til, og børn skal sige det, de gerne vil.  


Målet er, at et barn skal have et bedre liv, at børn har rettigheder. 


At børn skal blive selvstændige, så de mere kan vælge, hvordan 
 livet skal forløbe.  


Målet er, at NAKUUSA kæmper for børnenes rettigheder, og at 
 alle skal vide mere om børns rettigheder.  


Målet er at udbrede viden om børns rettigheder. Når de voksne 
 er blevet spurgt om børns rettigheder, har de svaret ”det ved jeg 
 ikke”. Det samme gælder, når man spørger børn. Der er ikke 
 nogen, der ved noget,  og det er NAKUUSAs  formål at sørge 
 for, at de kommer til at vide noget.  


Målet er at lære folk noget om børns rettigheder, og at omsorgs-
 svigtede børn er dem, der begår selvmord.  


At lære alle, at børn skal have en god start på livet.  


Jeg har lært meget:  at man skal spise ordentligt, have et hjem, 
spise sundt, have ordentligt tøj, at børn ikke skal misbruges sek-
suelt, og at børn skal kunne sige deres mening.  



(27)Målet er at lave forebyggende arbejde for at gøre børns liv bedre.  


Jeg har lært, at der er rettigheder, jeg ikke havde hørt om før.  


Formålet er at gøre opmærksom på, at det er forældrene (og 
 voksne), der har ansvaret for børns liv.  


De voksne – forældrene – skal vide, at børn har brug for de voks-
ne. De voksne skal indse, at alle børn har brug for en voksen.  



(28)
(29)KAPITEL  3 



DELTAGELSE I KAMPAGNER OG  AKTIVITETER 


En væsentlig del af arbejdet med NAKUUSAs børnepanel har været, at 
 de unge skulle deltage i NAKUUSAs forskellige kampagner og aktiviteter. 


De unge har lagt stor vægt på dette arbejde. En af de unge fortæller: 


Jeg har været med til det hele. I 2012 var det forældrenes ansvar, 
 at børn har det godt. I 2013 var det, at det er alle voksnes ansvar 
 at være med til at sørge for, at børn har et godt liv. I 2014 var 
 det kampagnen: ”Yes, rettigheder gør dig stærk”.  


HVERT ÅR HAR SIT BUDSKAB 


Hvert år har haft et særligt budskab, som der er blevet arbejdet på at 
 formidle. I 2012 var budskabet, at forældrene skal være med og skal være 
 aktive i arbejdet for børns rettigheder, da det er forældrene, der er an-
 svarlige for, at børn har et godt liv.  


Der blev lavet informationsmateriale, og i forbindelse med den 
årlige konference for medlemmer af NAKUUSAs børnepanel deltog de 
unge aktivt i arbejdet. Det samme gjorde sig gældende i 2013, hvor bud-
skabet blev rettet mod alle voksne, især pædagoger, lærere og andre, der 
arbejder med børn, samt igen forældrene, som er de vigtigste personer. I 
2014 var målet at lave en oplysningskampagne om indholdet i FN’s Bør-



(30)nekonvention med det mål at få understreget, at de unge også selv har et 
 ansvar,  og det var det budskab, som var det primære. Kampagnen og 
 budskabet for 2015 er under udarbejdelse. 


FORSKELLIGE AKTIVITETER 


De nyeste medlemmer af  børnepanelet har endnu en række aktiviteter, 
 de skal i gang med, men de andre medlemmer fortæller om deres erfarin-
 ger og om, hvordan man deltager i forskellige aktiviteter: 


Ud over børnepanelet har jeg været med til en kampagnefilm, til 
 kampagnen om, at det er forældrenes ansvar og dernæst alle 
 voksnes ansvar, at børn har et godt liv.  


Jeg har været med, jeg har rejst til en bygd, har også været med i 
 et optog med taler og har været med til at bygge en varde.  


Jeg har været med til alle aktiviteter. Hvis der har været be-
 grænsninger, fx fra skolen, har jeg altid været meget fikseret på, 
 at jeg ville være med.  


Jeg synes, det hele er vigtigt. Første år henvendte vi os til lands-
 styreformanden, andet år til forældrene, tredje år ”Lyset peger på 
 dig”  rettet til alle andre (end forældrene). Det var også vigtigt, 
 synes jeg.  


Det vigtigste var at få at vide, hvad børnenes rettigheder er. Da 
 vi kom til Maniitsoq, skulle vi sejle til en bygd – det var en god 
 oplevelse. Jeg havde været der før, men jeg var spændt på, hvor-
 dan det ville være med Børnepanelet.  


Det vigtigste var kampagnen om, at det er forældrenes ansvar. 


Det er et vigtigt budskab, for det er forældrene, der skal opdrage 
 barnet.  


Jeg startede sidste år og var med til noget om børnerettigheder. 


Da jeg kom første gang, vidste jeg ikke noget, men vi blev un-
dervist. Det hele er vigtigt for mig, fordi vi synes, at alle de ting, 
vi laver, er vigtige.  



(31)FORMIDLING TIL JÆVNALDRENDE 


En mere individuel målsætning om, hvilke aktiviteter de unge skal være 
 med i, handler om formidlingen af erfaringerne til jævnaldrende unge 
 hjemme på deres skole eller i den by eller bygd, hvor de bor. Næsten alle 
 unge har foretaget en sådan formidling. For stort set alle var det første 
 gang, de gjorde det, og alle oplevede, at det var en udfordring, de skulle 
 klare. De unge giver blandt andet følgende svar på, om de har formidlet 
 deres erfaringer: 


Jeg har fortalt om NAKUUSA og børns rettigheder. Min familie, 
 mine søskende, mine forældre og min skolekammerater har lyttet.  


Da jeg kom tilbage, efter vi havde været i Ilulissat, holdt jeg op-
 læg om, hvad vi havde lavet. Jeg har også været på besøg i de 
 yngste klasser og har lavet rollespil for de yngste elever. Det er 
 gået godt, synes jeg.  


Jeg har fremlagt et i folkeskolen og i efterskolen. Lige nu er jeg 
 vikar i skolen, så der kan jeg også fortælle om det, ligesom jeg 
 kan fortælle det i den lokale klub, hvor jeg også arbejder.  


Jeg har talt meget om det, vi har lært. Til lærere, elever, jævnald-
 rende og mine forældre. Jeg har ofte fået spørgsmål fra voksne 
 og også fra unge i alderen 24-25 år – de har spurgt mere bredt 
 og mere analytisk om, hvad der er viden om med hensyn til 
 børns rettigheder.  


Selvfølgelig har jeg talt om det, jeg har lært. Jeg har fortalt det til 
 mine forældre og venner og har fremlagt det i klassen. Først var 
 det hårdt, for jeg er genert og kunne ikke fremlægge, men det gik 
 over, og så var det lettere. De lyttede til det – det var nemmere, 
 end jeg troede. Først vidste de slet ikke noget om NAKUUSA, 
 nu ved de lidt.  


Jeg har fremlagt mine erfaringer for mine venner og har også 
 fremlagt på konferencer og i skolen.  


Jeg blev interviewet i tv, hvor jeg fortalte om NAKUUSA. Jeg 
skal også forelægge det for hele klassen.  



(32)Generelt føler de unge, at det har været en spændende opgave at frem-
 lægge, hvad de har lært via NAKUUSA. De føler også, at det har været 
 en udfordring, og at det er en sejr, at de har gennemført det. De føler sig 
 kompetente. De mener desuden, at det var meget relevant, hvad de frem-
 lagde, at de har været med til noget vigtigt, og at det betyder noget at få 
 deres viden formidlet videre. Disse holdninger fremgår af de følgende 
 citater: 


Jeg har lært meget og er blevet meget mere opmærksom på børn 
 og unges rettigheder.  


Jeg synes, det vigtigste er, at alle børn får noget at vide om deres 
 rettigheder.  


Ja, jeg er blevet mere opmærksom på børns rettigheder. I vores 
 familie passer vi plejebørn, som ikke kan bo hjemme. Og så er 
 jeg også blevet opmærksom på venner, venners venner, bekend-
 te og deres børn.  


Jeg har lært noget, jeg har fået en masse at vide. Og jeg har lært 
 at turde stå frem. Jeg er ikke så genert længere, altså jeg kan godt 
 være genert stadigvæk, men det er blevet mindre.  


Det vigtigste var kampagnerne i 2012 og 2013 om forældrean-
 svar for børns liv, og at alle voksne har ansvar for at gøre noget, 
 for at børn har et godt liv.  


Jeg har været med til det vigtige om børns rettigheder. Jeg har 
 lært at kunne fremlægge og at kunne sige noget, har lært at åbne 
 mig.  


I de fleste tilfælde mener de unge, at kammeraterne har lyttet til, hvad de 
 sagde, og der ikke var nogen blandt kammeraterne, der tidligere havde 
 lært om børns rettigheder. Enkelte af de unge oplevede dog ikke, at der 
 var interesse for deres viden blandt deres jævnaldrende: 


Jeg har fremlagt NAKUUSAs arbejde i skolen. Jeg tror, halvde-
len lyttede, resten snakkede sammen. Der kom kun spørgsmål 
fra en lærer – de andre lyttede ikke rigtigt.  



(33)Da jeg havde været med til det første møde, kom jeg tilbage til 
 min skole og fremlagde, hvad jeg havde lært. Jeg var genert og 
 spændt på, hvordan det ville gå. De ville godt høre det, men jeg 
 tror, de har glemt det igen.  


Jeg har fortalt om NAKUUSA  og børns rettigheder til mine 
 venner, min søster og mine forældre. Jeg skulle også fremlægge 
 det i klassen, men læreren er blevet ved med at udsætte det. ”Åh, 
 det har jeg glemt”, siger han, hver gang det har været sat på.  


Det fremgår af citaterne, at de unge har været ivrige, engagerede, videbe-
 gærlige og interesserede i at formidle, hvad de har lært om børns ret-
 tigheder. Det er det samme indtryk, det giver at deltage i børnepanelets 
 konference om børns rettigheder. Samtidig viser konferencen også, at de 
 unge er helt almindelige unge med lyst til samvær, fest og hygge, samtidig 
 med at de har et fælles engagement i en sag, de tror på. 


Sammenfattende kan de unges holdninger udtrykkes i følgende 
 to citater: 


Det bedste i NAKUUSA  har været den uge, som vi er i gang 
 med nu. At lære, hvordan man gør, når man vil være med til at 
 lave forebyggende arbejde for at gøre børns liv bedre.  


Det vigtigste har været at være med i Børnepanelet, hvor vi har 
arbejdet for, at børn skal have en god opvækst.  



(34)
(35)KAPITEL  4 



VIDEN OM UNGE MED SOCIALE  VANSKELIGHEDER 


En del af arbejdet i NAKUUSA  handler om, at de unge skal have en 
 bedre viden om livsforholdene for børn og unge med svage sociale res-
 sourcer, specielt børn og unge, der er udsat for svigt i omsorgen, og hvor 
 børnerettighederne ikke bliver respekteret. 


De unge er derfor blevet spurgt om, hvad de ved om børn og 
 unge med sociale vanskeligheder, hvilke vanskeligheder de mener, det er 
 vigtigst at være opmærksom på, og hvad de mener, det betyder for børn 
 og unge at vokse op med sådanne vanskeligheder. 


KENDSKAB TIL UNGE MED SOCIALE VANSKELIGHEDER 
 De fleste unge har venner eller kammerater med sociale vanskeligheder. 


Der er kun en enkelt af de unge, der ikke har personligt kendskab til an-
 dre børn og unge med sociale vanskeligheder:  


Jeg synes, jeg ved meget om sociale problemer for unge. Jeg har 
fået meget nyt at vide. Jeg kender ikke nogen med sociale pro-
blemer, men jeg ser fx små børn, der er ude om natten, og små 
børn, der ryger. Når de bliver større, tror jeg slet ikke,  de kan 
finde ud af at leve ordentligt.  



(36)Alle de andre unge nævner en eller flere skolekammerater og venner, 
 som de kender og er sammen med, som de ved har et vanskeligt liv. I de 
 unges beretninger er der som regel en redegørelse for forholdene for de 
 andre unge, de kender, og en række refleksioner over, hvad det betyder 
 at vokse op med sådanne vanskeligheder:  


Selvfølgelig er det hårdt for alle børn med problemer, især at de 
 ikke kan fortælle andre voksne om problemerne. Jeg kender en, 
 der har problemer med at blive mobbet i skolen. Lærerne tror, 
 hun har indlæringsproblemer, fordi det er tit, hun ikke kommer i 
 skole, så de har sat hende i en specialklasse. Hendes forældre har 
 søgt at få hende i en anden skole, men der var ikke plads. Nu er 
 de ved at undersøge, om hun kan flytte til en anden by. Børn, 
 der bliver mobbet, har svært ved at gå i skole. De lærer også, at 
 de ikke kan stole på sig selv, og de ved ikke, hvad de er gode til. 


Man kan sige, de mister deres fremtid. Der er en stor angst for at 
 blive mobbet, og hvis man går imod det og svarer igen, så bliver 
 mobningen værre.  


Jeg har lagt mærke til, at børn med problemer er mere opmærk-
 somhedssøgende og mere ”uartige”. Og jeg er blevet mere op-
 mærksom på de børn, føler mig mere forpligtet. Før var jeg mere 
 ligeglad med det.  


Jeg kender meget til børn med store vanskeligheder. Jeg havde 
 venner, der havde sådanne problemer – sådanne sociale forhold. 


Det var også et af mine budskaber, da jeg søgte om at komme 
 med i NAKUUSA. Jeg synes, skolen svigter – lærerne er ligegla-
 de med,  om eleverne kommer i skolen,  og det er også et pro-
 blem for eleverne, at de ikke lærer noget.  


Jeg kender nogle, hvor forældrene har et alkoholmisbrug. Der er 
 både vold og seksuelt misbrug, og så kører den onde cirkel. Det 
 er meget utrygt for børnene og giver stor usikkerhed.  


Jeg kender til seksuelle overgreb. Der er ikke andre ting, jeg har 
 så konkret kendskab til.  


Mange af mine venner har problemer, fx at forældrene drikker. 


Det må være hårdt. Der er mere end 50 pct. af de unge, der ikke 
får nogen uddannelse, fordi de har så mange problemer, at de 



(37)Jeg kender godt sociale vanskeligheder for unge. Nogle af mine 
 veninder har gået igennem et liv med forældres alkoholmisbrug, 
 og hvor de har været udsat for seksuelt misbrug. Når mine ven-
 ner har talt om det, har jeg prøvet at være der for dem. For ek-
 sempel hvis en af mine venners forældre er gået på druk, så har 
 jeg inviteret hende hjem. Det har jeg også gjort, hvis hun har 
 vidst, at der ikke var noget mad derhjemme.  


Jeg har noget viden om forældre og børn med sociale vanske-
 ligheder. Kender det også fra skolekammerater – jeg kan mærke 
 det på deres måde at være på og på, at de ser triste ud.  


Fra en bestemt veninde har jeg hørt om forældre, der drikker for 
 meget. Og der har også været nogle i skolen, som ikke fik noget 
 afgangsbevis. De er blevet seksuelt misbrugt, og derfor kom de 
 ikke i skolen.  


Jeg kender en fra 1. klasse, der blev udsat for seksuelle overgreb, 
 og har fulgt med i, hvordan hun har haft det. Da vi var børn, 
 vidste jeg, at hun havde det svært – hendes far drak, der var ikke 
 meget mad i hjemmet, og hun var udsat for seksuelle overgreb. 


Hun blev meget isoleret og kom ikke i skolen.  


Jeg har kendt mange børn med sociale problemer. Jeg har haft 
 en bedste ven, hvis forældre drak hele tiden.  


Børn og unge med sociale problemer, de begår selvmord, bliver 
 alkoholikere eller hashmisbrugere.  


Jeg har fået større indsigt i, hvordan børns liv er, når børn ikke 
 har nogen rettigheder. Jeg er begyndt at være mere opmærksom 
 på det hårde børneliv.  


Når børn og unge har det hårdt, er der nogle af dem, der gem-
 mer deres problemer indeni og lader det gå ud over andre børn 
 – de kan fx mobbe og lade andre mærke deres vrede.  


Der er her vist en hel del citater. De mange citater er med til at doku-
mentere, at kendskabet til udsatte børn er så udbredt, at alle har en berø-
ring med det. Flertallet af de unge har personlige erfaringer med andre 
børn og unge med et svært liv på grund af sociale vanskeligheder. Cita-
terne viser, at de unge dels har erfaringer på området, dels har reflekteret 



(38)over forholdene. Der er en stille konstatering af, at sådan er der nogle 
 børn, der lever, af, at sådan er de vanskeligheder, børnene har, samt en 
 forventning om, at børnene, når de bliver voksne, må forventes fortsat at 
 have et svært liv. 


BEGRÆNSET VIDEN OM, HVORDAN DER HJÆLPES 


Det, der ikke er med i de unges beretninger, er udsagn, der belyser, 
 hvordan de andre børn og unge er blevet hjulpet. Børn og unge med so-
 ciale vanskeligheder er tilsyneladende oftest ikke blevet hjulpet. De kan 
 have fået lidt støtte med mad og overnatning, og de er øjensynlig i en hel 
 del tilfælde blevet lyttet til af andre børn og unge, men der er ikke nogen 
 voksne, der har stillet op og har hjulpet dem.  


I de unges beretninger fremgår der heller ikke nogen forventnin-
 ger om, at der skulle være nogen, der fik afhjulpet problemerne. Ligesom 
 det blev beskrevet i kapitel 2, kan det ses som et udtryk for, at det – sam-
 tidig med at stort set alle i Grønland har personligt kendskab til andre 
 med sociale vanskeligheder – ikke er noget, der tales om. 


Det er påfaldende, at flere unge konkret nævner forhold i skolen 
 (mobning eller ulykkelige børn, der ikke kommer i skole) som sociale 
 vanskeligheder. Tilsyneladende har skolerne ikke nogen specifik viden 
 om børn med et vanskeligt liv på grund af sociale problemer. De unge 
 beretter om, at skolerne enten ikke reagerer eller reagerer negativt, når 
 eleverne har sociale problemer. Denne vanskelighed er kendt i Grønland 
 (se fx Christensen m.fl., 2009), fx har Mary Fonden igangsat et projekt i 
 alle skoler og børnehaver, der skal medvirke til, at der ikke sker mobning. 


Samtidig har der i en periode været en debat i de grønlandske  medier 
 om ”den gode skole”. Det er en skolereform, som blev igangsat for en 
 del år siden med det formål at gøre den grønlandske skole til et rigtigt 
 godt sted at være og lære for børn. I dag er der i aviser og presse generelt 
 ved at opstå en stærk kritik af skolen samt udsagn om, at projektet fore-
 løbigt ikke er lykkedes. 


En anden vanskelighed, der nævnes hyppigt, er forældre med et 
stort alkoholforbrug. Igen er der tale om et kendt problem (se fx Chri-
stensen m.fl., 2009), som der ikke rigtigt er fundet nogen løsning på. Der 
er tilbud om behandling for alkoholproblemer, men der er langt fra hjælp 



(39)Den sidste vanskelighed, som mange nævner, er seksuelle over-
 greb. Igen er der tale om et kendt problem. I en ny undersøgelse (Chri-
 stensen & Baviskar, 2015) nævnes der høje andele af såvel kvinder som 
 mænd, der har været udsat for seksuelle overgreb som børn. 


FØLGER AF SVIGT I BARNDOMMEN 


De vanskeligheder, de unge nævner, er således kendte og uløste proble-
 mer, som alle har en række negative senvirkninger for de børn/unge, der 
 har skullet leve med vanskelighederne. De unge har generelt en forvent-
 ning om, at svære forhold i barndommen føres med videre frem, så bør-
 nene også vil få et svært liv som voksne. 


De unge, der lever under sådanne forhold, ender bare som deres 
 forældre. Børn gør, hvad de ser, fx når forældrene er arbejdsløse, 
 så bliver de unge det også. De unge skulle bryde mønsteret, de 
 ved bare ikke, hvordan de skal gøre det. Det er også et problem, 
 at der er så lang ventetid hos fx en psykolog. Derfor er det også 
 vigtigt med andre voksne, der kan tage et ansvar. Jeg tror, kam-
 pagner virker, ved at folk kommer til at tænke mere.  


De unge er selv opmærksomme på, at de har en omfattende konkret vi-
 den inden for området sociale vanskeligheder. Det viser en række udsagn: 


Jeg vidste det hele i forvejen, nu har jeg bare fået nogle tal.  


Jeg har lært noget nyt om statistik og sådan noget, og jeg er ble-
 vet ret overrasket over, at det er så udbredt, altså at der er så 
 mange børn med problemer.  


Ja, jeg ved, at 20 pct. af mødrene bliver slået, at 9 pct. af drengene 
 bliver udsat for seksuelle overgreb, og at 50 pct. ikke får nogen 
 uddannelse. Det er store tal. Jeg troede ikke, det var så mange.  


Jeg har ikke rigtigt lært noget nyt. Jeg kender selvfølgelig ikke al-
les liv, men det, jeg har lært, har jeg fået fra at snakke med de 
venner, jeg har haft, som har haft problemer.  



(40)
(41)KAPITEL  5 



HVEM HAR ANSVARET FOR  HANDLING? 


De unge har fået stillet en række spørgsmål om, hvorvidt de nogen sinde 
 selv har foretaget sig noget for at hjælpe andre børn/unge med sociale 
 problemer. Derefter er de unge blevet  spurgt om, hvem de mener har 
 ansvaret for, at der gøres noget.  


De unge er ikke blevet spurgt om, hvorvidt de nogen sinde selv 
 har modtaget hjælp, hvis de har haft sociale vanskeligheder,  eller hvis 
 deres rettigheder er blevet brudt. Nogle af de unge har dog fortalt, at de 
 selv haft sociale vanskeligheder og/eller oplevet, at deres rettigheder er 
 blevet brudt. I interviewet nævner en del af de unge da også egne erfa-
 ringer. Der er dog ikke spurgt ind til de personlige erfaringer, da under-
 søgelsen handler om viden og holdninger. 


Interviewene viser, at de unge gerne vil hjælpe og gerne vil kun-
 ne hjælpe, samtidig med at de ikke ved, hvad der kan gøres. På dette om-
 råde er der således en villighed kombineret med manglende viden. Når 
 de unge ikke ved så meget om, hvad der kan gøres, handler det dels om 
 deres alder (de er teenagere) og dels om de tidligere omtalte forhold, 
 nemlig at der generelt ikke er nogen stor viden om, hvad der kan gøres, 
 heller ikke blandt ældre unge og voksne. 


De unges situation kan illustreres af følgende citat:  


Jeg vil altid gerne hjælpe, også selvom jeg ikke helt ved hvordan, 
det er bedst at gøre.  



(42)DE UNGES EGNE HANDLINGER 


En del af de unge fortæller om deres erfaringer med at være med i aktivi-
 teter, der handler om børn, og om at give børn så gode vilkår som muligt: 


Engang var jeg med til noget i vores bygd om, hvordan vi skal 
 passe på vores børn.  


Sidste år fortalte jeg, at jeg kender nogen, som bliver voldtaget, 
 og at vi skulle gøre noget ved det. Vi anmeldte det til politiet, 
 men vi har ikke fået at vide, hvad der er sket.  


Jeg har haft en fremlæggelse, hvor jeg fortalte om børn og unge, 
 der er blevet voldtaget, og om, hvilke følelser børnene og de un-
 ge kan have. Dem jeg talte til  blev chokerede, men de havde 
 time om voldtægt, så det var jo i orden.  


Som det fremgår, er der tale om enkeltstående handlinger, noget man har 
 været med til. Der er ikke tale om en længerevarende indsats, så der må-
 ske kunne ske noget positivt for det udsatte barn. Det ville nu også være 
 et stort krav, så det kan ikke forventes.  


Det interessante er, at der først og fremmest er tale om at sige 
 noget og at være imod det, der sker. Dette kan betragtes som det første 
 skridt i arbejdet på at modvirke, at børns rettigheder overtrædes. 


Andre udsagn handler i højere grad om at give gode råd til andre 
 børn/unge om, hvad der kan gøres. Som det fremgår, er der tale om råd, 
 som børn/unge selv skal følge, når målet er at få et godt liv: 


I dag, her i NAKUUSA, har vi lavet noget, der hedder vores 


”rollemodel”. Hvis de ser på en rollemodel, kan de jagte det go-
 de liv.  


Det kommer an på alderen, hvor meget børn selv kan. De unge 
 kan godt selv arbejde for tingene. For de yngste børn er det for-
 ældrene, der har ansvaret, de kan ikke så meget selv.  


De unge kan godt være parate, men de har brug for hjælp fra 
voksne – fra alle voksne. Man skal ikke sige: ”Det er synd for os 
[de unge]”. Vi skal sige: ”Lad os hjælpe hinanden”.  



(43)Unge kan lære meget mere om det hårde børneliv – men fokus 
 skal mere være på det gode børneliv.  


Andre er mere specifikke og taler om betydningen af, at børn og unge 
 lærer at fortælle om deres situation og på den måde offentliggør den, så 
 der kan gives hjælp: 


Det er vigtigt, at børn kan sige, at det, forældrene gør, kan de ik-
 ke lide. Og så er det vigtigt, at der skal være nogen i skolen, der 
 holder med barnet. Når det er nødvendigt, skal barnet vokse op 
 et andet sted.  


De unge må sige det til nogen – de skal ikke bare gemme sig. De 
 må gøre noget ved det. Og de skal vide, at det ikke er deres skyld.  


Der er rigtig mange, der holder sig tilbage. Måske tror de, at den, 
 de taler til, vil give det videre til andre, og de kan være bange for 
 at blive nedgjort af andre, også selvom de har lyst til at tale om 
 problemerne.  


Endelig er der unge, der selv har haft en opvækst under vanskelige for-
 hold, som de har klaret og tilsyneladende er kommet videre fra. De er 
 endnu mere konkrete og siger indirekte, at de unge, der har det svært, 
 selv må sørge for, at de får det godt. Hvis de ikke tager kampen op, sker 
 der ikke noget: 


Hvis jeg kan, kan andre unge også. Jeg har selv gjort det, der er 
 ikke så mange voksne, der har hjulpet. Jeg gør det selv, og jeg fø-
 ler mig ikke alene, selvom jeg er alene.  


Der er nogle unge, der ikke kan kæmpe for et bedre liv – andre 
 siger, at de ikke vil leve som deres forældre. Når man har det så 
 hårdt, kan nogen tænke, at sådan er det bare, når de ikke søger 
 nogen hjælp.  


HVEM HAR ANSVARET FOR, AT DER GØRES NOGET? 


Sidste del af interviewet handler om,  hvem der har ansvar for,  at der 
handles, når man har viden om børn og unge med sociale vanskeligheder. 



(44)De unge har mange svar på disse spørgsmål, noget der formentlig afspej-
 ler deres viden om børn/unge, der har det svært.  


De unge finder det svært at give et svar på, hvor ansvaret for, at 
 der handles, bør ligge. Ligesom i de tidligere rapporter fra NAKUUSA 
 har de unge nogle klare holdninger, samtidig med at det er svært for dem 
 helt at konkretisere, hvad de mener. Det kan fortolkes som, at det afspej-
 ler de vanskeligheder, der generelt er i det grønlandske samfund, hvor 
 det er svært for de fleste at vide, hvordan de kan håndtere en samfunds-
 mæssig opgave. Der tænkes i høj grad i individer og i individorienterede 
 løsninger, hvor folk selv skal gøre noget, og så vil problemerne forsvinde. 


Det, at der nogle gang kan være brug for mere langsigtede tilnærmelser 
 og i en længere periode med eventuelle tilbagefald, før et problem er så 
 svækket, at det ikke længere definerer et menneskes liv, er svært at forstå. 


Det er derfor et stort spørgsmål for de unge, når de bliver spurgt om, 
 hvem der har ansvaret for, at der gøres noget. Man kan ikke forvente 
 præcise svar, men man kan forvente at få nogle signaler om holdninger 
 og tanker.  


De unge giver nogle interessante svar, hvor de viser  mange 
 holdninger og tanker: 


Jeg ved endnu ikke, hvem der har ansvaret. Jeg har prøvet at 
 tænke over det, men jeg ved ikke, hvordan det kan gøres. Der er 
 ikke så mange voksne, der har hjulpet mig, men nu har jeg fået 
 chancen med NAKUUSA.  


Ovenstående citat viser en ung, der har prøvet at tænke over problemet, 
 og også en ung, der selv har nogle erfaringer med et svært liv, og som 
 peger på NAKUUSA som en chance. Den chance, som NAKUUSA gi-
 ver, er, at den unge har lært at tale om sine vanskeligheder, har oplevet, 
 at nogen har lyttet, har forstået, at det ikke er den unge selv, der er et 
 problem, og har fået en tro på, at det vil gå fremad.  


Flere af de unge har en stærk holdning om, at de unge selv må 
 handle, ligesom de mener, at mange unge er parate til at handle. Indtryk-
 ket er, at det i højere grad er de unge, der selv har flest ressourcer, der 
 har den opfattelse: 


De unge skal ikke bare sidde og vente på, at det sker. De skal 
selv være aktive og gøre deres fremtid bedre.  



(45)De unge er parate til at tage ansvar. Man skal starte med at for-
 tælle om børns rettigheder på skoler. Måske kan politikerne også 
 tage  emnet op og fortælle, at de er interesserede i børn og i 
 børns gode liv.  


Det er forskelligt, hvor parate de unge er til selv at tage ansvar. 


Det kommer an på, hvordan deres personlighed er. Hvis man er 
 meget genert og lukket  over  for andre personer, tror jeg ikke, 
 man kan kontakte nogen. Derfor er det også vigtigt at huske at 
 spørge, hvordan andre har det.  


Man skal snakke med andre og ikke være bange for at få hjælp.  


Det er svært at sige, hvem der har ansvaret for, at de, der har det 
 hårdt, får det bedre. Måske har NAKUUSA også en del af an-
 svaret.  


Unge skal gøre præcis det samme som voksne. De skal hjælpe 
 hinanden og støtte op – vi er så få i Grønland. Man kan godt se, 
 når folk er kede af det. Det er også vigtigt, at alle bliver lukket 
 ind i fællesskabet – eller man skal måske snarere sørge for, at in-
 gen bliver lukket ude.  


Flere af de unge, der har haft et tæt kendskab til andre børn/unge med 
 sociale problemer, giver udtryk for en holdning om, at det dels er alle 
 forældre, dels alle voksne, der er ansvarlige for, at der gøres noget, når 
 unge har sociale vanskeligheder. Der er specielt fokus på forældrenes 
 ansvar og på de vanskeligheder i forældrenes liv, der betyder, at de ikke 
 lever op til deres ansvar: 


Ansvaret ligger hos forældrene. Fokus er meget på, hvordan 
 man skal forbedre børnenes liv. Måske var det bedre med mere 
 fokus på forældrenes liv, så der kunne komme en positiv bølge.  


En af mine venner har en far, der begik selvmord, og en mor, 
 der drikker. Hendes liv havde selvfølgelig været anderledes, hvis 
 man havde forbedret forældrenes liv.  


Jeg synes, man skal henvise forældrene til noget hjælp, ikke bør-
nene. Forældrene skal have behandling for deres misbrug, og så 
skal de tale med en psykolog.  



(46)Jeg kendte en, der ikke kom i skolen. Der synes jeg, skolelærerne 
 skulle have gjort mere. Lærerne har ikke spurgt ind til, hvordan 
 drengen har det. De har heller ikke spurgt klassekammeraterne 
 om, hvor han var. Man har ligesom ignoreret ham. Sagsbehand-
 leren i kommunen bør også reagere hurtigere, når de får sådan 
 noget at vide.  


Jeg synes, de voksne skal drikke, uden at børnene ser det, så det 
 ikke bliver videregivet til børnene. Min far drikker, men jeg ser 
 det ikke. Jeg er ikke så interesseret i alkohol.  


Jeg mener ikke, det er de unge, der kan løse problemerne. Man 
 skal gøre noget ved forældrene. Det er først, når man gør det, at 
 børnene kan leve trygt.  


Enkelte unge har mere overordnede betragtninger om ansvaret i det 
 grønlandske samfund. De mener, der bør være en større fælles bevidst-
 hed om nødvendigheden af at gøre noget, hvis det skal blive et samfund, 
 hvor en større andel af de unge kan vokse op til et godt voksenliv: 


Alle her i Grønland kender nogle unge med sociale problemer, 
 og hvis alle vidste mere om børns rettigheder og begyndte at le-
 ve efter det, så ville der kunne ske noget, fx ville antallet af selv-
 mord blive mindre.  


Man kan vide, der er sociale problemer, men man handler ikke 
 på det.  


Selvfølgelig må vi hjælpe dem, der har det hårdt. Vi må snakke 
om det. Måske lave flere anmeldelser [underretninger], når man 
nu har den viden. Folk tænker meget over, at det kan få nogle 
dårlige konsekvenser for børnene og for anmelderne selv. Man 
kan få et dårligt ry, når man anmelder. Men det er et problem, 
når man ved noget og ikke siger det. De unge må snakke med en 
voksen eller en lærer, som vil lytte – så får de det bedre. For hvis 
de ikke siger noget, hvordan skal der så ske noget? Jeg kender 
en, der har talt om det – hun klarer sig bedre nu.  



(47)KAPITEL  6 



SAMMENFATNING 


Undersøgelsen er gennemført med individuelle interview med 11 med-
 lemmer af NAKUUSAs  børnepanel. Undersøgelsen belyser følgende 
 spørgsmål: 


1.  Hvad har de unge lært om børns rettigheder? 


2.  Hvilke aktiviteter i NAKUUSA har de unge deltaget i? 


3.  Hvad ved de unge om andre unge med sociale vanskeligheder? 


4.  Hvad har de unge selv gjort for at tage ansvar? 


5.  Hvem mener de generelt har ansvaret for, at der gøres noget? 


De unges svar i interviewene viser, at det i høj grad er lykkedes at give de 
 unge en konkret viden om børns rettigheder. Samtidig ser de unge ret-
 tighederne som adgang til et nyt liv for børn og unge. Mange peger på, at 
 rettighederne viser en ny retning, hvor børn og unge ikke bare skal finde 
 sig i alle mulige overskridelser af deres grænser – specielt lægger de unge 
 vægt på, at børn har ret til at sige noget.  


De unge er meget engagerede i, at de skal lære noget  om ret-
 tighederne. Samtidig viser interviewene, at der ikke var mange unge, der 
 var klar over, at børn havde rettigheder, før de begyndte i NAKUUSA.  


De unge har deltaget i en række forskellige aktiviteter. Specielt 
har alle været med til at formidle deres nye viden om børns rettigheder. 
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